De conuulsionibus aut distentionibus. C. XXXVIII.

Quum statim à principio, aut non multo post princi-  
cipium morbi, fiunt conuulsiones, & permanerint, ex  
repletione originē ducūt. Quū autē multis sudoribus  
prægrels, aut uomitibus, aut uentris excretionibus,  
aut sanguinis eruptione, aut post uigilias, aut famen,  
aut motus multos & uehementes conflata fuerint, ad  
euacuationē consequuntur. Et ubi etiam in sanis cōti-  
gerit aliquas partes repente conuelli, ob repletionem  
hieri necesse est. Si uero ex febris ardentibus succe-  
dit conuulsio, ob uehementem nimirum tortis cor-  
poris, & maxime neruofarum partium siccitatē con-  
tingit, & est huiusmodi malum maximum ac fere in-  
curabile. Quum igitur corporis partes antrorsum dis-  
tenduntur, emprosthotonus appellatur: quum retror-  
sum, opisthotonus, quum uero æqualiter in utranque  
partem tenduntur, tetanus uocatur, conuulsiones itaq;  
ob ueo

ob uehementem siccitatem nemo curauerit. Eas autē quæ ob plenitudinem aut inflammationem fiunt cura ueris, plenitudinem quidem euacuādo, inflammationem uero, propriis ipsius auxiliis adhibitis. Fit etiam conuulsio in his qui uehemeter ob uomitus lancinātur, & sedatur ubi quæ molesta sunt per uomitum fuerint reiecta. Auxiliatur cōuulsi succus céaurii, tenuis potus, & seseli cum aceto mulso aut posca. Caſtorijum autem nō ſolum potum, ſed etiam foris illitum comodat. Atq̄ hęc exhibemus his qui ob plenitudinem conuelluntur.

De Tetano ſive diſtentione, & conuulsione.

Ex Archigene. Cap. XXXIX.

Quid ſignificet tetani nomen, iam ante dictum eſt. Corripiuntur autem hac affectione cum ob alias cauſas, uelut dictum eſt, tum ex uulneribus, & in fœminis ex aborſu. Verum tetani ex uulnere fientes non ita ſaznantur. Neq; autē pueris, neq; ſenibus conuulsio fit teſtanica. Infantes enim magis infestat morbus comitiaſlis. Quare negligendum non eſt, ſed uena ſecanda, ſi diſtentio ex uulnere cōſequitur. Copia uero detrahēda eſt multa quidē, ſed tamē non uſq; ad animi deliquiū. Et paulo poſt exhibetur alica cū aqua muſſa. Si auſte modicū quod exhibetur. Et ex aqua & oleo tepido ægri illinantur, & in ſolio deſideant infra umbilicum. Oportet autem & partes quæ non madefiunt prailliniſire, & præſertim caput, & probe contegere ut ne impleatur. Ungēta autē & illitiones adhibeātur ex oleo ſicyonio, & gleucino, aut irino, aut oleo ueteri. Cōueniunt & ungenta laſſitudinē eximentia moderate calificantia, uelut eſt quod foetidum appellatur, & quod ex ſampsicho fit, & quod ex populo nigra, & ſimilia. Quorum cōpoſitiones in Sermone de artithicis referruntur. Si uero non à uulneribus, ſed ex repleteō fiat tetanus, poſt uenae ſectionē, ungentis magis lancinā-

A E T ,                      00              tibus

## S E R M O

tibus utendum est, quæ adarcen habent, & similibus.  
Deinde etiam cataplasmata locis affectis adhibeantur  
quæ laxare ac discutere possunt simulq; lenire. Et hæc  
maxime musculis circa collum & maxillas ac spinam  
adhibeantur. Horum autem materia sit fœnumgræ<sup>m</sup>  
cum, & semen lini, & farina ordacea ac loliaecea. His  
addatur terebinthina, resina, & galbanum, & mel ac  
oleum multum, in quo decocta sunt ruta, conyza, aut  
artemisia, aut libanotis. Infarciatur etiam aliquando  
ammoniacū thymiam. Sint autem mollissima ac le-  
via cataplasmata. Sed & fomentum adhibeatur incū-  
bente cataplasmate, ex uesica magna & oleo calido se-  
mplena. Aut ex sale frictio, aut ex milio in sacculis.  
Sed & cataplasmata in saccos coniecta imponantur,  
ut fomentum circa inquinamentum fiat, & præsertim  
si capiti id imponere oportet. Vitandæ autem sunt  
assiduæ irrigationes capitum. Caput enim inde reple-  
tur. Occupet cataplasma & irrigatio, ceruicem & ma-  
xillas ac totam spinam usq; ad lumbos. Inspergatur ir-  
rigationibus castorium. Et cucurbitæ cum scarificatio-  
ne locis affectis omnibus affigantur. Temporis autem  
successu etiam folia ex oleo assumantur moderate, bis  
aut ter in die, ita ut quinta olei pars ad ignem calefiat;  
relicuum in solium mitatur. Domus autem calida ap-  
paretur. In potu conueniunt optimum apomeli, &  
radicis silphii decoctum, & ipsa trita, & hyssopi deco-  
ctum, & succi cyrenaici magnitudo erui deuorata, &  
myrrha troglodytica magnitudine fabæ. Ex omnibus  
autem minime offendit, & maxime efficax est castoriū  
tritum datum cochlearii mensura. Post hæc commo-  
dant sedis illitiones ex ruta & opoponace. Auxiliatur  
& oleum infusum tutacei cū terebinthina. Danda est  
ipſis & Archigenis hiera 3. ii. pondere cum pari ca-  
storio, cum pisanæ succo ac melle. Deinde quædam  
ex aliis dentur, & ipsum castorium per se.

De

De capitis dolore distinctiones. Ex Galeno. Cap. XL.  
Qui citra distinctionem doloris capitidis auxilia descripserunt, maius detrimentum quam emolumenū his qui eis fidem habuerunt, attulerunt. Neque enim omnes ob unam affectionem caput dolent. Sed tū ipsae affectiones plures sunt, tum curatio ipsarum singulārum propria existit. Una enim affectio est iuxta intē periem simplicem citra humorum cōplexum: Alia iuxta humorum qualitatem: Tertia uero multitudinem tantum ipsorum humorum contingit: Quarta quum multitudo hæc transitus humorum ac uaporum obturavit. Et ad has adhuc alia, quum ob imbecillitatem in aliquibus capitidis partibus spiritus flatuosus inascitur. Vehementissimi igitur capitidis dolores sunt iuxta caliditatem ac frigiditatem. Moderati uero iuxta siccitatem. Ad humiditates autem nullus cōsequitur dolor. Eodem modo quū ob redundantes humores siue iuxta omnes capitidis partes, siue iuxta unā quācunq; tandem dolor contigerit, uehementior quidem ob calidos ac frigidos: moderatior autem ob resiccantes citra caliditatem aut frigiditatem manifestam oboritur. Huic mediantes autem penitus nullum dolorem inducunt, quantū ad qualitatem ipsorum attinet. Nam ob multitudinem, citra quidem obturationem, grauāt caput. Cum obturatione uero dolores inducunt. Si uero multitudo mordacem qualitatem habuerit, dolorem augebit. At uero spiritus flatuosus & uaporosus distinctionem efficit citra mordacitatem.

De dolore capitidis, ex ardore aut caliditate  
oborto. Cap. XLI.

Capitis dolores ex ardore solis aut caliditate obortos sanant quæ frigefaciendi uim habent, citra manifestam adstrictionem. Optima uero ex ipsis sunt quæ essentiam tenuiorem habent. Quapropter nihil melius est ab initio quā optimum rosaceum frigidissimum

oo 2 factum

S E R M O

factum, & sincipiti affusum. Sit autem rosaceum eo anno factum ex oleo omphacino, citra salis ammixtionem. Proximum à rosaceo locum habet chamæmelion, ubi moderatam frigiditatē inducere uolumus. Quum enim uehemēter frigefacere uoluerimus, semper uui succū ammiscere conuenit, aut polygoni, aut lactucæ, aut uuæ acerbæ, aut portulacæ, aut pampinorum uitis, aut psyllii, aut intybi. Papaueris autē & mandragoræ succus uehementer frigefacit. Quapropter nociuus est. Cæterum Erasistratus maximum preferuat in calidioribus habitū esse dicit, ubi quis in sole uersatur sit, si spongiam latam, dēsam, aqua imbutam, & probe expressam capiti imponat. At si dolorosa caliditas in capite inualeat, una cum spiritu fiat uero, ab initio quidem curatione per repulsoria utendū est, quæ ex adstringentibus ac frigefacientibus continentur. Postea uero ex mitigatoris ac concoctoriis medicamentis aliquid ad repulsoria ammiscere oportet. Deinde etiam ex discussoriis quippiam addendum, paulatim detractis pharmaciis quæ repellunt.

De dolore capitinis in febris. Cap. XLII.

In capitinis doloribus in febris coincidentibus, uena secanda est in prima aut secunda remissione, si nihil impedierit, & præsertim in bono habitu præditis ac multo sanguine referitis. Animaduertendum est autem ne ob exhalationes ex uentre fiant, aut propter alium suppressam. Si uero posterius post septimum irruant, præeuacuata memorabiliter per clysterem alio, cucurbitæ occipitio aut ceruici affigatur. Et caput ex olei irritationibus mitigetur, rosacei quidē in calidioribus, & hora æstatis, cū modico aceto, chamæmelini uero in non ualde calidis. Anethini autem in frigidioribus habitibus, & in hyeme, quinta aceti parte addita. Frons uero illinēda est ex cypheos confectione in frigidioribus, Crocomagmate autem in calidioribus.

Porrō

Porrò medelē doloris capitī ex febrīum magnitudī  
ne oborti, in febrīum trāctatione supra descriptāe sunt.  
Ad capitī dolorem ex ebrietate & meri  
potu. Cap. XLIII.

Vina temperie calida maxime generant capitī do-  
lorem, ut quā omnino quidē uaporibus caput replēt,  
aliquando uero etiam humoribus calidis. Proinde  
opus est multitudinē quidē euacuare, caliditatē ue-  
ro frigē facere. Rosaceum igitur aut tale quoddā non  
ualde frigidū satis est capiti adhibere. Somnū item ac  
quietem. Et ubi talia per totū diem fuerint adhibita, in  
uesperā lauare oportet, & boni succi cibis nutrīre, non  
tamen calefacientibus. Qualis est ptisanā aut alicā suc-  
cus, & panis ex aqua, & oua sorbilia sine garo, & lacu-  
cā feruefactæ. In potu omnino utendū est aqua. Post  
omnem uero cibum, parum dandum est de malo pu-  
nico, aut piro, aut pomō, aut uua pafsa. Sequenti uero  
die lauetur, & boni succi cibo nutriatur. Et uinum te-  
nue album modicū detur. Cæterum præsumpta  
ebrietatem arcēt hæc. Amygdalæ amarae quinque aut  
septem à ieūno comedat. Vīnum absinthites aut myr-  
teum præsumptum. Et ipsæ myrti baccæ præsumpta.  
Brasicæ cauliculi præcomest. Ebrietatem autē extin-  
guunt postea ingesta, centaurii tenuis decoctū, cerui-  
num cornu, uerbenacæ rectæ semen cum aqua.

Perfrigerati capitī medelæ. Cap. XLIV.

In capite recens frigefacto, rutaceo oleo calido sin-  
ciput irrigare oportet. Si uehemētiore caliditate opus  
habuerit, parum euphorbi oleo iniiciatur, aut ungen-  
tum irinum illinatur, aut amaracinum, aut laurinum,  
aut serpillinum, aut nardinum. Frons quoque talibus  
inungatur, & narium ac aurium meatus illinantur.

De capitī dolore à stomacho. Cap. XLV.

Quidam etiam si modicus in uentre, & maxime cir-  
ca os ipsius, humor acris fuerit collectus, statim caput

○○ 3 doleat,

## S E R M O

dolent, humoribus in uentre paruos vapores ad caput  
mittentibus, ut aliquibus ipsorum suffusis similia sympto-  
mata accidunt & exhalationibus, si non cibum ingessentur.  
Et propterea famem ferentes laeduntur. Augescit  
enim ipsis huiusmodi humorum malignitas propter  
inediam. Oportet itaque sic uexatos sanare, ita ut nihil  
capiti adhibeamus, uerum quoniam citissime molestos uen-  
tris humores euacuemus, aqua tepida exhibita in po-  
tu, & immisis pennis uomitu proritato. Deinde uero  
post modicū interstitium cibus boni succi & stoma-  
cho cōmodus detur, si fieri potest lotis post uomitum:  
Si minus, ante balneum. Atque hic tantus sit ut ne laes-  
dantur dum lauantur. A cōēna uero partū bibant, & se-  
quenti die mane absinthio & eadem diæta utantur. Et de cætero quotidie circa horam tertiam aut quartam  
modicum panē accipient cum oliuis albis, aut cū uua  
passa, aut aliquo huiuscemodi, per experientiam reper-  
to, eo quod singulis optimū est. Aliud enim alii opti-  
mum est, iuxta naturæ proprietatē. Interpositis autem  
horis duabus balneum petant. Pessima porrò affectio  
est, ubi uitiosis humoribus in uentris tunicis absorptis,  
aut inelubiliter infartis, nauæ ac lancinatōes indu-  
cuntur. Quibus optimum auxilium est aloë pharmaco-  
cum, quod aloës quidem habet drachmas centum, res  
liquorum uero quæ recipit singulorum drach. vi. croci  
uero drach. iiiii. aut minus, crocus enim caput percillit.  
Datur ipsis ex hoc pharmaco drach. i. cum aquæ cyas  
this duobus. Cauenda autem sunt in omnibus, & pre-  
sertim his, edulia natura capitī dolorem inducentia.

Quæ ex natura capitī dolorem inducunt.

Cap.

X L V I.

Non solum in his qui caput per stomachi consense-  
sum dolent, sed etiam in omnibus capitī affectionis  
bus, uitanda sunt quæ natura capitī dolorem indu-  
cunt. Sunt autem hæc: uiticis semen, absinthii succus,  
lactis

lactis potus,glandes quercinæ comeſſæ, oliuæ nigrae,  
memecyla,eruum . Hoc etiam articulos exoluit. Am  
plius autem laedunt myrrha , thus , hederæ corymbi.  
Mentem uero perturbant lentisci fructus,crocus, peu  
cedanum,cyclaminoſ ſicea cum uino pota:ſyra x mo  
dicus quidem potus, triftitiam diſcutit,multus autem,  
turbulentos ſomnos facit.

Ad dolorē capitis ob plagam. Cap. XLVII.

Si uulnus ob plagam factam fuerit, glutinatoriis &  
inflammationem arcentibus pharmaciſ utendum eſt,  
poſquam ulceris labia fibulis impositis conſtrinxeris  
mus . Si uero uſq; ad pelliculam os caluæ ambientem  
plaga penetret,diducta pellicula caluariam ambiente,  
oſſeq; conſcalpto , iuxta concarnationis modū curare  
oportet. Contingit autem non parū ſaepē,in caſu præ  
ſertim ex ſublimi facto, ut quaedam partes circa cere  
brum aut membranas eius abrumpantur,quando ſanè  
etiam periculū uehementius & acutius imminet. Opti  
mum itaq; fuerit in hiſ,nifi aetas prohibeat,& niſi uitia  
lis facultas débilis appareat , à uenæ ſectione curatio  
nis initium facere.Q uod ſi aliquid uenæ ſectionē im  
pediat, aluum per clyſterem euacuabimus,teuulfionis  
ſimul ac euacuationis gratia . Deinde auxiliis ad in  
flammationes commodiſ utemur . At uero membra  
nam cerebri fauiciatam,inquit Archigenes,probe glu  
tinat calamithæ ſuccus infuſus , & farina milii arida  
inſpersa. Deinde butyrum,& rosaceum , & adeps ſuile  
lus inſulſuſ uetus , ſimul mixta & tepefacta inſuſa.

De cephalæa.Galeni. Cap. XLVIII.

Cephalæa inueteratus & egre cedens capitis dolor  
appellatur,qui ex facili occaſione maximas exacerba  
tiones habet,adeo ut neq; ſtrepitus,neq; uocem uehe  
mentiorem,neq; lumen ſplendidum,neq; uini potum,  
neq; odoramenta caput repletia tolerare poſſint,neq;  
que item motū.Sed in quiete ac tenebris ob dolorum

oo 4 magnis

## S E R M O

magnitudinem decumbere uelint: nam uelut à malleo  
sibi pertundi uidetur: quidam uero uelut contundantur,  
aut distendantur & quæ circa caput sunt sentiunt.  
Nō paucis autem usq; ad oculorū radices, dolor pro-  
greditur. Habet autē hæc affectio aliquando cōtinuos  
dolores, aliquando exacerbationes & intermissiones, siue  
ordinata, siue inordinata. Intermittunt enim aliquādo  
eiusmodi exacerbationes, uelut in comitiali morbo cor  
reptis, interceditq; tēpus aliquod quod omnino accu-  
sari non potest. Manifestū igitur est hanc affectionem  
consimilem aptitudinem capitis, ut facile lēdatur, ue-  
lut in cephalalgicis habere. Verum ad maiorem debit  
lītatem deueniunt in hac affecte capitis partes. Et qui-  
dam ex eis cerebri mēbranas dolitant. Quidam uero  
membranam tantū caluariam ambientē. Dolores igitur  
cum grauitate, humorū multitudinem indicant, cū  
mordacitate uero, aut humorum, aut uaporū acredi-  
nem. Cum pulsū autem inflāmationem. Cum tensione  
uero, siquidem citra grauitatē ac pulsū fiat, status te-  
nuis & uentosi multitudinem demonstrat. Si uero cum  
pulsū, membranosis corporis inflammationem. Si uero  
cum grauitate distentio fiat, humorū multitudinem in-  
tra membranas contentam. Et dolores quidem in su-  
perficie hærentes, membranæ os calua ambientis affe-  
ctionem significat. Qui uero in profundo sunt cerebri  
membranarum. Quibus enim affectio inter caluariam  
est, his dolores usq; ad oculorum radices procedunt,  
eo quod oculorum tunicae, ex cerebri membranis or-  
tum habeant. Si quidem igitur humorum aut uaporū  
multitudinem repereris caufam, siquidem propter totius  
corporis repletionem facta est, uniuerso corpore  
euacuato capitis dolorem sanabis. Si uero uelut debiti  
le existens caput, ad se sublatos humores ac vapores  
suscepit, materiam reuellere oportet in totū corpus,  
atq; ita particulae mederi. Per clysteres itaq; reuulfio-  
fit, &c.

fit, & ligaturis extremitatum, & pluribus infernarum partium confrictionibus. Interdū etiam sanguinis des tratione. Caput autem curabis, quando quidē reuulsoriis uti oportet, per repulsorias irrigationes. Post to tius uero corporis euacuationem, iam caput euacuan tibus ac discussoriis uterus. Deinde his quæ corroborare possunt. Repellit igitur oleum omphacinum, & rosaceum per se, & cū aceto, & quod ex papaueris ca pitibus, & oleæ teneris germinibus, & hederæ cacumis nibus, ac menta uiridi apparatur. Adhibeantur autem remedia tepida quidem, ubi frigidior & crudior fuet humorū multitudo. Frigida uero, ubi calidior & biliostor extiterit. Discutit autem oleum dulelissimum calidum, & hoc magis inueteratū, item sicyonium. Si uero crassior fuerit humorū multitudo, spondylium aut serpillū, aut pulegii conā, aut calamintham, aut mentam oleo incoquens, multitudinem euacuabis. Eadem hæc etiā robur parti addunt. Quapropter usq; ad perfectam curationem eis uti conuenit. Omnium porrò maxime discutit, & mirifice corroborat, uerbenaca res ita, præsertim uiridis. Immo etiam arida cū radicibus, & simul cū serpillo, oleo incocta. Coniicenda etiam ad ea crocodiliadis maximæ circa aquas nascentis radix. Quin & ipsam per se uerbenacā, si oleo, incoixeris, caputq; inde rigaueris, omni capitī dolori antiquo, ex frigiditate aut ex crassis humoribus oborto medebet ris. Maxime etiam prosunt sub aquario uase nascentes aselli, millepedæ appellati, si cum oleo coquantur.

De hemicrania. Ex Galeno. Cap. XLIX.

Affectio dolorosa iuxta dimidiam capitī partem contingit, quam hemicraniam appellant, & ut plurimum per circuitum exacerbatur. Fit autem propter influxum uaporum, aut humorū, siue multorum, siue calidorum, siue frigidorum. Et aliquibus contingit ut extra caluariā doloris sensum perceptent. Quibuldam

autem

oo 5

S E R M O

autem in capitis profunditatem penetrat. Aliqui uero temporum musculos uehementer dolent. Dnotiones autem ex his quae de cephalaea dicta sunt fiant. Proin de purgare iplos oportet, aut prius uenam secare, atq; sic localibus auxiliis uti, ita ut quis tum per digitos suæ manus , tum per lintea, dimidiā frontis partem, & maxime circa temporū musculum, confricando exo calfaciat , ante exacerbationis tēpus hoc faciens. Post exacerbationē uero hemicranicis appellatis pharmacia utendum est, siquidem multa caliditas in doloribus percipiatur, his quae refrigerans quippiam habent. nō præsentē uero caliditate, his quae multum calefaciunt. Vt rīsq; uero aliquid ex his que robur addunt misceatur, quod adstringētem habeat facultatem . Optimum porrò est ungentum quod habet euphorbi unc.i.cere quadrante, olei dulcissimi lib.i. Ex hoc dimidiā frontis partem unā cum temporum musculo illine. Commodissimū est ad frigidas affectiones, ut s̄epe ex uno co eius usu ante balneum, dolor cessarit. Sic autem affectis prodest etiam in aurem infusum oleum tepidū, modico euphorbio adiecto . Satis est enim si ad librā olei , drach.iii.euphorbi addantur. Cæterum naturali quadam ratione aut potentia, euphorbium ad hemicranicos facit sic adhibitum. Terito ipsum cum aeto , & si quidem dextrum tempus dolet, illinito sinistrum: si uero sinistrum dolet, illinito dextrum , & ceterime sanat dolorem . Item intestina terra terito, & dolens tempus illinito, mirifice faciunt. Similiter utere carne cochlearum. Vtere etiam paulopost describens communis curatio cephalææ & hemicraniaæ.

Ex Archigene & Galeno. Cap. L.

Inueterata & ægre solubili cephalæa aut hemicrania existente, principium curationis à uenæ sectione, aut purgatione facere conuenit, alio prius per clystes

rem

rem euacuata. Manifestum est autem quod multo san-  
guine refertis uenam secare oportet . Vitiatis autem  
humoribus referti, purgandi sunt. Et deinde irrigatio-  
nibus cōmodis utendum est . Et à naribus sanguis de-  
trahendus . Deinde pituitam per os ducentibus, & his  
quæ naribus induuntur utendum . Postea raso capiti illio-  
nendū est id quod ex scāmonia & peucedano ac aloē  
constat . Epithemū uero conuenit ex amygdalis ama-  
ris, & thure ac myrrha . Emplastrū uero ex agarico, &  
quod ex scilla cōstat, & nigrum ex cucumere sylvestri,  
conueniunt pustulas locis inducētia, & quæ in profun-  
do sunt ad superficiē transferentia . Non incongruum  
est etiam malagma ex baccis lauri . Nos autem utimur  
cataplasmate ex cantharidibus , & mirifice facit, dum  
per longum tempus ulcuscula ab hoc pharmaco fien-  
tia sanie manant . Oportet autē munitam esse uesciam  
per laetis potum ac irrigationes, eo quod facile ab uno  
gentis ex cantharide lādatur . Perseuerante uero affe-  
ctione, secundæ sunt arteriæ circa aures , & præsertim  
quæ in temporibus sunt . Quidam etiam ustione pro-  
funda usi sunt in cephalæa, qui hoc solum cauerunt ne  
quis musculus sub cauterium caderet . Adhibentur au-  
tem cauteria nucleiformia, ubi magis dolor hāret . Et  
licet usq; ad os utere quo squamæ discedant . Barbari  
uero luniformem diuisionem faciūt circa anteriorem  
capitis partē, supra frōtem, à sinistra aure usq; ad dex-  
teram, pelliculam caluam ambientē exoluente, & ca-  
pitis os deradentes, caput tamen munientes . Et nō po-  
test temere assumpta esse uideri his qui mali difficultem  
tractionem nouerunt, propter quām neq; talia auxi-  
lia maiora quām opus est existunt . Veratrum autem  
non minus cauteriis prodest, immo etiam magis . Indu-  
cendi igitur sunt prius per uomitū à raphanis: Deinde  
dandū est ueratrum . Ego uero tum his, tum comitaliis  
bus , ueratri albi bulbū tritum & in puluerē redactum  
exhibui

exhibui drachmæ unius pôdere, uelut in Sermone de  
purgatoriis dictum est. Purgantur enim hinc efficaci-  
ter cum ualde multa excretione. Deinde interpositis  
quibusdam diebus de surculis exhibeo drach.ii. Am-  
plius enim hinc lancinantur quam excernunt. Et rur-  
sus tertio similiter præbeo. Nam ad affectionem iam  
firmatam, & in ipsis ut ita dicam oſibus fixam, non est  
alius efficacior modus. Post hæc reparatis uiribus in-  
tra purgamus, per interualla quædā per nostram hie-  
ram, quo illuc repere cogamus materiam sursum uero  
gentem. Vitare autem oportet frigiditatem, ardorem,  
laſſitudinem tum reliqui corporis, tum ipsius capitis,  
per uisum, auditum, olfactum & gustum, & præcipue  
tactum. Vitanda sunt etiam acerora edulia, uelut cepa-  
rum, alliorū, & similiū: Item ea quæ inflant, & quæ  
difficulter transeunt. uelut sunt casei, lac, fungi, tubera,  
bulbi, rapa. Eligantur autem uentri cōmoda & quæ fa-  
cile concoquuntur, friabilia, non pinguia, non uirosa,  
stomacho grata, urinam crientia. Fugiendum est etiam  
mel & omnia dulcia. Vinum uero album & tenuē sit,  
& non ualde uetus, neq; ualde odorum, & copia mo-  
deratū. At uero ſt̄echadem herbam coctam cū aqua,  
aut aqua mulsa, in omni capitū dolore, uelut ſolum &  
maximum remedium exhibeto. Aliud ad omnem ca-  
pitis dolorem. Os cerui uustum & tritum cum roſaceo  
dolenti loco illinito. Aut ocimum tritum imponito.  
Aut mentam cū acetō tritat̄ bis in die illinito. Aut ru-  
micem sylvestrem & gallas ſimil tritas, temporibus ac  
fronti illinito, & euestigio ſanabis. Aliud. Stercus hi-  
rundinū antequam in terram cadat, unā cū luto quod  
in nido reperitur, acetō in ligneo uafe madefacito ac  
illinito. Aliud. Pilulas caprini ſtercoris tritas illinito  
ac alligato, atq; hoc mane ac uesperi facito, & ſanabis.  
Aut naſturtiū torrefactum cū acetō & roſaceo terito,  
& cerati crassitudine imponito, & citissime medebo-